colla prudentia tua, adatta questa materia al proposito nostro
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con quella maniera che ti parrà più utile; et avisaci presto di

quanto segue.

Ser Iacopo da Vinci, perchè s'è trovato con noi a tutti questi

ragionamenti, è informato ancora piti particularmente che non

n' è scritto di sopra ; sicché da lui potrai sentire piti distesamente,

se ti parrà. Egli è rogato del mandato in te, per quanto noi

possiamo, in tanta piena forma, quanto si può. Et acciò che

non s' abbia, per cagione del mandato, a rimandarlo indreto o

indugiare questa materia, il mandiamo costà, e abbiamgli com-

messo r extenda in quella piena forma bisogna per gli effetti

detti di sopra.

CXXXIV.

(20 giugno 1437).

Piero Guicciardini protesta solennemente in Bologna a nome della Comunità di Fi-

renze e alla presenza del collegio dei cardinali, esser detta Comunità preparata a tutto quello

che fu concordato per la celebrazione del Concilio a Firenze, e che in conseguenza non
sarà da attribuire a sua colpa se la esecuzione delle cose stabilite soffrirà impedimento

ritardo.

(Arch. di Stai, in Fir., Arch. Diplom. (Pergamena), Riformagioni^ Atti pubblici. — 1437,

20 giugno; ivi (Doc. cartaceo), Riformagionij Atti pubblici^ lom. iv. — n. 143. — p. 9).

Reverendissimi in Christo patres et domini.

Ne precipue, in hiis que concernunt laudem et cultum. Sal-

vatoris nostri Ihesu Christi ac Ecclesie sue sponse, necnon

gloriam et perpetuam famam cum. premio perhenni sanctissimi

domini nostri et reverendissimorum patrum dominorum cardi-

nalium, fratrum et consultorum. prefati sanctissimi domini nostri,

aliqua negligentia vel culpa, presertim. apud veritatem rei igno-

rantes, apud sacrum Concilium quod de presenti celebratur in

civitate Basiliensi, ac ycomenicum Concilium., Domino conce-

dente, de proximo celebrandum, necnon reges et principes, do-

minia, communitates seculi, totumque christianum populum,

devotis oratoribus sanctissimi domini nostri populo et Comuni

civitatis Florentie, ac ipsi civitati imputari possit; notifico omni-

bus, prout, die mercurii, 19 mensis presentis iunii, feci reve-

rendissimis patribus dominis cardinalibus et omnibus quorum

interest, quod, prout verum est, dicti populus ac Comune et

civitas non insteterunt, nec a se ipsis operati sunt quod dictum

sac^-um ycomenicum Concilium celebraretur in dieta civitate

Fiorentina, sed ipsa civitas, tam per sanctissimum dominum no-

strum, reverendissimos patres dominos cardinales electa, ac etiam

in dicto Concilio Basiliensi nominata fuit prò ipso Concilio yco-

menico, super sancta unione Ecclesie occidentalis et orientalis,

diu desiderata et affectata per populum christianum, et signanter

per sanctissimum dominum nostrum, ac deraum decreta in eo-

dem Concilio Basiliensi per certum Decretum, in quo ipsa ci-

vitas Fiorentina primo et principaliter, expresse ac pure nomi-
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natur ; et secundo loco opidum Utinense, Aquilegiensis diocesis,

de terra Foroiulii, in manu dicti Concilii ponenda; ac tertio

loco alius locus tutus qui citius paraverit galeas, et alia neces-

saria et oportuna ad dicttim. ycomenicum Concilium., iuxta de-

creta et constitutiones prefati Concilii, ac Inter idem Concilium

Basiliense et serenissimum romeorum. imperatorem et reveren-

dissimum patriarcham Constantinopolitanum et ceteros orienta-

lem Ecclesiam representantes, cónventa, ac ultimo per sanctis-

simum dominum nostrum in consistono generali confìrmata, et

per oratores dictorum dominorum de Grecia approbata et ac-

ceptata.

Unde ipsi populus et Comune, videntes sic multipliciter,

ut sperant, non sine singulari et speciali dono Dei (cuius res

agitur) prò tam sancto, pio, salubri et necessario opere civitatem

suam electam, nominatam, decretatam, confìrmatam et approba-

tam., et per ipsos grecorum ambasiatores acceptatam,, operara

dederunt, omni qua potuerunt et possunt diligentia, quantum

in eis esset, quod omnia necessaria et oportuna ac requisita

predicta perflcerentur per ipsos.

Et tandem, concedente divina gratia, ipsi omnia et singula

oportuna habuerunt et habent incontinenti parata.

Ideo, cum ipsorum civitas sit primo loco nominata et electa,

expresse ac sine aliqua conditione et pure, et habeat omnia et

singula predicta requisita parata, ideo ego, Pierus domini Aloysii

de Guicciardinis, civis florentinus, orator et nuntius dictorum

populi ac Comunis civitatis Fiorentine, liabens ad premissa suf-

ficiens mandatum, notificavi liec, die predicto, mane, in loco ubi

Consistorium secretum fieri solet, de voluntate sanctissimi domini

nostri, prout reverendissimus dominus camerarius retulit reve-

rendissimis dominis cardinalibus, videlicet de Ursinis, Piacentino,

Sancti Clementis, Camerario domini Pape, Sancti Marci, De Co-

mite, de Columpna et Firmano, et hodie, si poterò, sanctissim.o

domino nostro notifìcabo, qui propter nonnullas occupationes

hoc mane me audire non potuit, qui semper afFectatus fuit ad

dictum. sanctum opus, ac notifico vobis reverendis patribus,

oratoribus dicti sacri Concilii, scilicet reverendis in Christo

patribus et dominis, episcopo Dignensi, christianissimi domini

regis Francie, ac episcopo Portugaliensi, serenissimi domini

regis Portugalie in dicto Concilio ambasiatoribus, ac domino
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Nicolao de Cusa, ad Greciara a diete Concilio missis et ordi-

natisi necnon ambasiatoribus dictorum serenissimi imperato-

ris ac reverendissimi patriarcho Constantinopolitani, videlicet

spectabilibus militibus, domino lohanne Dissipato ac Emanuele

Tegnacte Guleti, ac omnibus aliis quorum interest vel interesse

potest, quod omnia et singula necessaria et oportuna, requisita

ad predictum sanctum opus, fuerunt et sunt parata per ipsam

civitatem Florentinara. De quibus omnibus presto sum. facere

fldem; et protestor melius et utilius ac validius quoad omnes

effectus cuiuscumque solempnissime et pienissime protestationis,

iuris aut facti, quo possum
;
quod si, aliqua negligentia, defe-

ctum aut culpam in tam sancto, pio et magno opere comraicti

aut evenire contingat, quod hoc non stat nec stabit per ipsos

populum , Comune ac civitatem Florentinam, sed per alium

vel alios in maximum preiudicium. fidei catholice, necessario *

Dei, ac sedis apostolico, et non sine maxime periculo et scandalo

in dieta Ecclesia Dei "et populo christiano hoc impedientes vel

differentes. Que mala Deus per suam misericordiam latissimam.

avertere, et dictum sanctum opus perfìcere et dirigere dignetur.

Et hanc meam. protestationem precipue et spetialiter facio

ad fìnem et effectum, ut nullus dubitare possit de diligentia

maxima in observatione premissorum, ut, quemadmodum in con-

spectu divine maiestatis prefata Coraunitas fiorentina est ex-

cusata, ita excusata sit apud sanctissimum dominum nostrum et

dictum sacrum Concilium et serenissimos imperatorem romano-

rum et romeorum et alios quoscumque reges et principes et

totum populum christianum, quoniam. per eam, neque per spe-

ctabiles cives illius, non stat neque stabit quominus executioni

demandentur incontinenti omnia promissa dicto sacro Concilio

per reverendissimos patres et dominos sancte romane Ecclesie

cardinales Sancte Cecilie, Sancti Petri et Sancte Sabine, in sa-

cro Basiliensi Concilio existentes, aut per ipsorum duos diete

Comunitatis proeuratores ad hoc specialiter constitutos.

De quibus omnibus peto unum et plura instrumenta, ad

perpetuam rei memoriam quotquot fuerint necessaria.

' Nel Documento cartaceo è cancellata la pa-vola, necessario^ e vi è sostituita opportu-

namonte la parola Ecclesie,
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(20 giugno 1437).

Istrumento autentico della presentazione fatta in Bologna della suddetta protesta ai

due ambasciatori greci.

(Arch. di Stat. in Fir., Arch. Diplom.

(Pergamena), Eiformagionij Atti •pubblici. — 1437, 20 giugno ).

In nomine Domini. Amen. Per hoc presens publicum instru-

mentum, cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno a

nativitate eiusdem Domini 1437, indictione xv, die vero iovis, 20

mensis iunii, bora tertiarum vel quasi, pontifìcatus sanctissimi

in Christo patris et domini nostri, domini Eugenii, divina pro-

videntia Pape quarti, anno VII, Bononie, in domo habitationis

spectabilis militis domini lohannis Dissipati infrascripti, ambas-

siatoris serenissimi imperatoris ac reverendissimi patriarche Con-

stantinopolitani, sita Bononie, infra capellam sancti Barbatiani,

personaliter constitutus nobilis dominus Pierus domini Aloysii

de Guicciardinis, civis magnifico civitatis Fiorentine ac oratoris

et nuntii populi et Comunis eiusdem civitatis, me notarium

infrascriptum repperit, requirens me, sub debito officii notaria-

tus, ut, dicto spectabili domino lohanni Dissipato, ac spectabili

Emanueli Tegnacte Guleti coambasiatori dicti domini lohannis

prò prefatis dominis imperatore et patriarcha, declarationem et

intentionem. dictorum Com.unis et populi predicte magnifico ci-

vitatis Fiorentine, et omnia alia et singula in infra inserta

cedula contenta, ipsis dominis lohanni Bissipato et Emanueli

ambasiatoribus, et aliis quorum intererat notificarem, et hec

sibi domino Piero documentum facerem.

Unde ego, notarius infrascriptus, sic requisitus, primo pre-

dicto spectabili domino lohanni Dissipato militi et ambasiatori,

infrascriptam cedulam de verbo ad verbum solempniter perlegi.

Qui spectabilis dominus lohannes Dissipati predicta, ut videba-

tur, gratanter audivit.

Et consequenter, simili modo requisitus, eisdem anno, mense,

die et hora, accessi domum habitationis predicti spectabilis do-
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mini Emanuelis ambasiatoris, sitam in eadem strata, satis prope

domum eiiisdem spectabilis domini lohannis Dissipati, cui do-

mino Emanueli eamdem cedulam legi de verbo ad verbum. Quam
cedulam, latinis verbis scriptam, eo qiiod ipse dominus Ema-

nuel verba illa latina non intellexit, quidam frater Symon de

Candia, Ordinis fratrum Predicatorum, ibidem presens, sciens

linguam latinam et grecam, ipsi domino Emanueli in greco in-

terpretabatur. Qua sic lecta et interpretata, ego copiam eiusdem

cedule ipsis domino Emanueli et fratri Symoni, eodem fratre

Symone illam copiam prò domino Emanuele recipienti, assignavi.

De quibus omnibus et singulis, dictus nobilis Pierus a me

notario petiit unum vel plura instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, mense, die et locis ac do-

mibus quibus supra; presentibus ibidem discretis viris Leonardo

Nicolai de Barbadoris de Florentia, Arnoldo Egidii de Lapide, de

Thevismonte Leodiensis diocesis, Claro Nerii de Pistorio et Pe-

tro Michaelis de Corona, testibus ad premissa vocatis spetialiter

et rogatis.

Tenor vero diete cedule, sic per me notarium, ut premitti-

tur, lecte de verbo ad verbum sequitur et est talis:

« Ne precipue in hiis que concernunt etc. (Vedi il Docu-

» mento cxxxiv). »

Et ego Thomas Petri de Tramplin, clericus Poznaniensis

diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis

omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, agerentur et fie-

rent, unacum prenominatis testibus presens interfui ; ideo, ex

debito officii mei, quod publicum est, hoc presens publicum in-

strumentum, per alium, me aliis occupato, fldeliter et veraciter

scriptum, exinde confeci, publicavi et in hanc publicam formam

redegi, ac signo et nomine meis solitis, manu propria subscripsi

et signavi, rogatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium

premissorum.

CXXXVL

(28 giugno 1437]

Lettera dei vescovi di Digne e di Porto, e di Niccolò di Cusa, ambasciatori dei pre-

sidenti del Concilio di Basilea presso il Sommo Pontefice, ai presidenti medesimi per in-

formarli come la Comunità di Firenze, dopo avere inteso il loro arrivo a Bologna, man-
dasse in questa città Piero Guicciardini presso il Pontefice. L'ambasciatore annunziò agli

scriventi che Firenze aveva in pronto tutto quello che era stato stabilito per la trasla-

zione del Concilio. Essi risposero non aver missione né di accettare né di ricusare T of-

ferta (di cui nondimeno rendevano grazie), poiché il loro mandato era di recarsi appo il

Pontefice ed il collegio dei cardinali, e attendere la decisione dello stesso Pontefice riguardo

alla scelta di Udine o di Firenze. L'oratore fiorentino domandò allora che tali cose fossero

comunicate ai presidenti del Concilio. Il perchè i suddetti annunziano colla presente l'of-

ferta amplissima dei fiorentini, e dichiarano la loro città omni laude et honore dignissima.

[Ardi, di Stai, in Fir., Arch. Diplom. (Doc. cartaceo), Riformagionij Alti pubblici^

tom. IV. — n. 145) '.

Humili recomendatione p'remissa, reverendissimi in Christo

patres et domini.

Paternitates vestras decet de omnibus informatas esse que

nobis occurrerunt. Igitur, cum in Bononiam venissemus et inclita

Florentinorum civitas nostrum intelexit adventum, paucis po-

stea diebus, ea de re ad sanctissiraum dorainum nostrum, ora-

torem suum direxit spectabilem. virum. Pierum de Guicciardinis,

eorum concivem, qui nos dilligentissime convenit, congaudens

de nostro accessu.

Et inter cetera nobis exposuit, quod civibus diete civitatis

eorum antenatis, semper cura fuit et solicitum studium rem

christianam, fidem ortodoxara posse augere. Que res, iure et

exemplo, m.odernorum civium animos veliementissime inflamma-

bat ad dictorum suorum maiorum vestigia prosequendum.. Ea-

propter, cum prefata civitas intelexerit, et ex parte sacri Ba-

siliensis Concilii foret requisita, per organum preclarissimi utrius-

que iuris doctoris domini Guasparris de Perusio, quod mutuare

' Esiste copia autentica di questo Documento nella Filza 91 delle Carte Slrozziane

TJguccioni^ p. 53.
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vellet diete sacrosancte synodo septuaginta milia florenorum

prò unione grecorum, et parare galeas duas grossas prò addii-

cendo prelatos grecos ad partes Ytalie, et duas subtiles ad cu-

stodiam urbis Constantinopol itane, iuxta seriem decreti Basilien-

sis super luiiusmodi materia editi, si contingat dictam civitatem

elligi et Concilium Basiliense ad dictam. civitatem Florentinara.

se transferret prò universali Concilio ibidem celebrando; quibus

auditis, ut decet catliolicos viros et Ecclesie fìlios, predicta adim-

plere promiserunt per suas autenticas lit.teras eidem sacro Con-

cilio directas. Et ad robur ac fìrmitatem. maiorem dictorum suo-

rum in ea re, dieta Comunitas florentinorum. procuratores con-

stituit reverendissimos in Cliristo patrés et dominos, dominum

loliannem tituli Sancti Petri ad vincula, et lohannem. tituli Sancte

Sabine, prefatos cardinales, ad dictam, urbem et cives obligandum

ad summam centum. milium. florenorum., et alia faciendum in

Decreto grecorum. appellato contenta; vigore cuius commissionis,

ellectione civitatis Fiorentine, prò loco j^cumenici Concilii, se-

cundum formam supradicti Decreti facta, prefati reverendissimi

in Cliristo patres eandem Com.unitatem et cives eisdem gre-

cis ad hec et alia sufficiens mandatum habentibus, ad summam
septuaginta milium florenorum obligarunt, et ad galeas gros-

sas duas, prout de manu propria constat predictorum.

Qua de re, cum ad predicta exequendum dies cessisset, pre-

narratis attentis, aiebat orator, prefatos florentinos cives, galeas

predictas grossas cum. suis requisitis hominibus et aliis neces-

sariis, cum summa petita etc, ad plenum parasse, atque ad hec

nobis intimandum nos accessisse dicebat; illaque nobis offerebat

parata et aliis quibuscumque ad quos pertineret.

Nos autem, ut iustum erat, gratias egimus, dicentes quod

predicta recusare vel acceptare non possemus iuxta datas nobis

instructiones, quia destinati eramus ad sanctissimum dominum

nostrum, ac sacrum colegium cardinalium, qui, advocatis ora-

toribus tam florentinorum quam venetorum, de altero locorum,

Utina vel Florentia, concordare haberent; et nos in hoc Sancti-

tatis dom.ini nostri voluntatem. expectare opportebat.

Placuitque dicto oratori, viro clarissimo, ut predicta vestrls

reverendissimis dominacionibus nota forent. Ideo has litteras

destinare, in fidem predictorum, decrevimus, paternitatibus ve-

stris, inclitam florentinam civitatem, amplissime et promptissime
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se votis Patrum prò execucìone tam sancti negocii offerenteni;,

omni laude et honore dignissimam recomendantes.

Scripta Bononie, 22 iunii 37.

Vestrarum reverendissimarum paternitatum humiles et devoti

P. Dignensis episcopus.

A. episcopus Portugalensis.

N. de Cusa prepositus monasteriensis

Treverensis.

(a tergo) Reverendissimis in Christo patribus et dominis, do-

minis J. Sancti Petri ad vinculla, J. Sancte Sabine, sancte ro-

mane Ecclesie presbyteris cardinalibus, J. archiepiscopo Taran-

tino, in sacro Basiliensi Concilio apostolica auctoritate digressis,

presidentibus dominis nostris, precipue colendis et metuendis.

CXXXVII.

(4 luglio 1437).

Istrumento col quale si fa fede come i due oratori greci consentano che sia prorogato

fino al 15 del mese corrente il termine già spirato per la partenza degli ambasciatori latini alla

volta di Costantinopoli, e che la nomina della sede del futuro Concilio si differisca all' epoca

dell'arrivo in porto dei greci, purché non si esca dal Decreto recentemente fatto a Basi-

lea ed approvato dal Sommo Pontefice, consenziente il sacro collegio dei cardinali.

[Bibliot. Vaiic, Cod. Vatic. 4128, e. 61 t; Barberin.^ Cod. XVI, 85, p. 408).

In Chrìsti nomine. Amen. Noverint universi, presens publi-

cum instrumentum inspecturi, qualiter anno, die^ loco et mense

infrascriptis, constituti in presentia reverendissimi in Christo

patris et domini, domini Francisci cardinalis Venetiarum, came-

rarii apostolici, spectabiles viri dominus Johannes Bissipatus ma-

gnus adriacus, et Emanuel Tracagnoti Vulotis, oratores sere-

nissimi domini imperatoris grecorum et reverendissimi in Christo

patris et domini, domini patriarche Constantinopolitani, adstan-

tibus ibidem et attente audientibus reverendis in Christo patribus,

dominisPetro Dignensi, Antonio Portugalensi episcopis, et Nicolao

de Cusa preposito monasterii Memel, Treverensis diocesis, decre-

torumi doctore, sacri Basiliensis Concilii oratoribus, in nostra nota-

riorum ac testium infrascriptorum. ad hec vocatorum presentia;

idem reverendissimus dominus cardinalis camerarius, nomine et

vice sanctissimi domini nostri pape Eugenii, ac ambassiatorum

prefatorum sacri Basiliensis Concilii adstantium, proposuit et dixit

ad prefatos oratores imperatoris et patriarche Constantinopoli-

tani quod in Decreto sacri Basiliensis Concilii conventionali inter

Ecclesiam nostram occidentalem et ipsos dominos grecos, inter

alia, duo continentur: primo, quod galee cum aliisque premis-

sis de mense mali preterito de portu discessisse debuissent prò

eundo in Constantinopolim; secundo, quod ambassiatores unum ex

locis, comprehensis in Decreto, in Constantinopoli domino Impe-

ratori et Patriarche nominare deberent prò ycumenico futuro

Concilio.

Et quia ille terminus maii iam per ipsos ambassiatores do-
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mini Imperatoris et Patriarche, in Basilea primo continuatus

esset usque ad finem mensis preteriti, et deinde per eosdem in

Bononia, in presentia sanctissimi domini nostri Pape, continua-

tus usque ad decimamquintam. diem presentis mensis, ita quod

ambassiatores infra illum. diem portum exeant versus Constan-

tinopolim. ; interrogavit ipse prefatus dominus cardinalis, nomine

et vice ut supra, ipsos prefatos ambassiatores Imperatoris et

Patriarche an ita foret, et de ipsa prorogatione contenti essent

usque ad decimamquintam diem iulii presentis, prout in forma

prefata. Secundo, idem dominus cardinalis proposuit et dixit ad

eosdem, nominibus quibus supra : quoniam vobis ambassiatoribus

satis constat, quoad nominationem loci faciendam in Constanti-

nopoli, de intentione reverendissimi domini luliani cardinalis

legati, unius ex presidentibus in Concilio Basiliensi, ac etiam

quid expediat iuxta occurrentia vobis notissima; a vobis scire

optamus, an contenti esse velitis quod dominus Imperator et

Patriarcha, cum aliis, ad unum ex^tribus portibus, scilicet Vene-

tiarum, Ravenne vel Arimini, conducantur, et tunc, cum. in portu

fuerint, locus unus ex comprehensis nominetur; et sic de vo-

stro consensu prò hoc Decreto conventionali per nos quoad pre-

messa satisfiat.

Ad quas quidem interrogationes, facta eis interpretatione di-

ctorum et propositorum per reverendum. patrem dominum C.

Coronensem, adstatim prefati ambassiatores, quoad primam. in-

terrogationem (prorogationis termini usque ad decimamquintam
diem predicti mensis) responderunt, ita esse quem.adm.odum. re-

verendissimus dominus cardinalis proposuisset, eosque ad hoc
in ipsam. prorogationem in forma premissa consentire. Ad secun-

dara vero interrogationem (nom.inationis loci prò ycumenico Con-
cilio) prefati am.bassiatores responderunt, quod eis constaret de

intentione prefati domini luliani legati et presidentìs, ac de oc-

currontibus ad plenum essent informati, ita quod eis dare con-

stet plus ad negotii salutarem fìnem expedire nominationem
dififerre loci quousque Imperator et Patriarcha ad ultimum por-

tum pervenerint, quam eam in Constantinopoli facere. Ideo, cum
ipsi promptissimi semper fuerint et sint ad omnia illa consentire
que expeditioni feliciori servire possent, deliberati sunt consen-
tire quod ipsa nominatio loci prò ycumenico Concilio fìat in

ultimo portu, servato tamen Decreto electionis loci nuper in sa-
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ero Basiliensi Concilio, per ipsum dominum lulianum et alios

presidentes apostolicos ac Concilium, super hoc edito, et per

sanctissimum dominum Eugenium papam. consistorialiter appro-

bato, sacro collegio cardinalium consentiente.

Super quibus omnibus interrogationibus reverendissimi do-

mini cardinalis Camerarii, nominibus quibus supra, et responsio-

nibus dominorum ambassiatorum Imperatoris et Patriarche, ut

prefertur, factis; nos infrascripti notarii publici, ad hoc singula-

riter vocati, requisiti fuimus per prefatum reverendissimum domi-

num cardinalem Camerarium, nomine et vice sanctissimi domini

nostri pape Eugenii, et per prefatos reverendissimos patres am-

bassìatores sacri Concilii Basiliensis, nomine et vice eiusdem

Concini, quatenus nos prefata omnia in publicam formam. in

fidei robur redigeremus, adstantibus, audientibus et intelligen-

tibus . ambassiatoribus Imperatoris et Patriarche Constantinopo-

litani, et expresse hoc idem adnuentibus, et fieri similiter po-

stulantibus.

Acta fuerunt hec Bononie, in palatio qui dicitur notariorum,

habitatione supradicti reverendissimi domini cardinalis Venetia-

rum, camerarii apostolici, et in camera ipsius domini, supra

plateam, die 4 mensis iulii 1437, pontificatus sanctissimi domini

nostri, anno VII. Presentibus reverendissimis in Christo patri-

bus et dominis, dominis C. episcopo Ariminensi, C. electo Coro-

nensi, domino Galeatio de Mantua, cam.ere apostolice clerico, et

domino Bartholomeo de Battiferris, secretarlo reverendissimi do-

mini cardinalis Sancte Sabine, in Concilio Basiliensi legati et

presidentis apostolici, testibus ad prefata habitis, vocatis et ro-

gatis.

VOL. I.

CXXXVIII.

(5 luglio 1437).

Lettera dell'imperatore Sigismondo al vescovo d'Argentina, suo oratore presso il Con-
cilio di Basilea, nella quale mostrasi sdegnato per l'apposizione della bolla del sinodo

fatta al Decreto della minoranza sulla sede del futuro Concilio; dichiara di non volere

che questo sia celebrato in Italia : e, poiché per difetto di quei d'Avignone occorrerà fare

un nuovo Decreto, dà ordine al suo ambasciatore che insista per la città di Buda '.

( Martene , tom. vili, col. 940).

Sigismundus, Dei gratia Romanorum imperator semper au-

gustus, Hungarise ac Bohemise et Dalmatise etc. rex.

Venerabilis, devote, dilecte.

Receptis diebus prseteritis nonnullis litteris et scripturis de

manu istìus tui cursoris, et tandem aliis a Petro Saez, magistro

monetse Basileensis, ex eisdem multa et magna percepimus in

sacro Concilio emergentia, preesertim de bullatione illius bullse,

uti scribis, tam fraudulenter factse, super nominatione civitatis

Florentiae. Intelleximus etiam ea quae persuadere videris ad

scribendum imperatori grsecorum et aliis, subiungendo qualiter

nominationi Florentise repugnasti, adhserentibus tibi oratoribus

fere omnium regum et principum. Habuimus etiam copias ipsius

bullse et litterarum receptarum tam italicarum quam. latinarum :

quje omnia legimus, et in prsesentia nostrorum. et sacri Imperii

electorum, nobilium et Communitatum, cum quibus hic in Dei

nomine congregati sumus, referre et iterare mandavimus. Qui,

una nobiscum, de huiusmodi sinistris et periculosis novitatibus

maxime perturbati fuerunt, cum. merito locus esse debeat tri-

stitige, ubi tam. periculose agitur de rebus nedum tam magni et

Celebris Concilii, verum etiam totius Ecclesise.

Sed utique sic laudamus reclamationem tuam super loco

Florentise propter rationes per te assignatas atque alias nobis

notas; nec curse habendum est quod archiepiscopus Tarentinus

ad talia verba tecum devenit. Nam adhuc dicimus, quod volun-

' La lettera è diretta ; Venerabili Paulo, episcopo Argentinensi, oratori nostro in

sacro BasìUensi Concilio, àeiiote et sincere dilecto. Il Martene osserva : « Hic episcopua

desideratur in syllabo episcoporum Argenlineusiura apud Sanmartanum. »
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tas nostra et electorum est in ilio, ut futurum Concilium non

celebretur Italise, sed in locis ubi principes orbis convenire et

rebus grsecorum, in quibus eis tota virtus consisteret, eorum

liberationi a gentili servitute possint operose consulere.

Et quamvis iam sacro Concilio scribimus, ut, usque ad ces-

sum oratorum nostrorum et sacri Imperii electorum, ab omni

novitate supersedere velint, prout in copia et littera praesentibus

inclusa clarius intueberis; tamen, propter defectum Avenionen-

sium, qui solvere non audebunt, nec forsan poterunt, devenien-

dum erit ad novam electionem. Et quia Patres adventum hu-

iusraodi nostrorum oratorum expectare non valeant, volumus

ut omni diligentia instes prò Buda, quam obtinere speramus,

consideratis conditionibus rerum omnium quae emerserunt et

videntur prse oculis
;
quamvis sanctissimus dominus noster Papa

nobis transmisit Bullam super approbatione Florentise, Utini,

vel alterius loci decretati prius cum necessariis parari, propria

et dominorum cardinalium manibus subscriptam, cuius copiam

e vestigio tibi transm.ittem.us.

Sed unum tibi iniungimus, quod, nostri parte, quantum tibi

convenit persuadere cures, ut tantum facinus in Ecclesiam Dei

commissum non transeat impunitum, sive sint ecclesiastici sive

laicales personse, quatenus in futurum. via huiusmodi scandali

prsecludatur. Et quia nostri culminis littera sacro transmissa

Concilio, cuius copiam, uti prsemisimus, habes Me insertam,

tenet credentiam in tuam. et Gregorii egregii militis oratoris

nostri personas, volumus ut illa prsesentata super credentia re-

feratis, aut unus vestrum referat, ut intentionem nostram mo-

deretur secundum quod vobis, iuxta occurrentium rerum qua:

litatem, prò bono rei videbitur utilius faciendum, nobis omnia

quae ibidem emerserint continuo rescribentes.

Datum Egrse, die 5 mensis iulii, regnorum nostrorum Hun-

garise LI, Romanorum XXVII, Bobemiae XVII, Imperii vero V.

Ad mandatum domini Imperatoris

Gaspar Sligk cancellarius.

Prseterea scribimus civitati Basileensi, ut obediant sacro Con-

cilio in processu contra tales qui falsitatem in bulla Concilii

commiserunt : quara. litteram eis prsesentare debeas, quia revera

magna machinatio in Ecclesia Dei tentata est.

CXXXIX.

(6 luglio 1439).

Salvocondotto dato ai greci da papa Eugenio.

(JusTiNUN., Acta Cono. Fior., part. i, § 9, — Ratnald., Ann. eccl.j an. 1437, n. 10) '.

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei

memoriam.

Carissimo in Ghristo filio lohanni Palseologo, imperatori Ro-

mseorum illustri, et venerabili fratri losepho, patriarchse Con-

stantinopolitano, salutem. etc.

Quia, annuente Domino, in Italia fiet universalis et catho-

lica synodus, in qua, iuxta concordata in synodo Basileensi et

in Constantinopoli postmodura conflrmata, occìdentalis et orien-

talis Ecclesia conveniet; cupientes quod omnibus nostrse mentis

caritas appareat, et omnis suspicio, quse circa facultatem et liber-

tatem venientium exhiberi possit, de medio tollatur; tenore prse-

sentium damus, concedimus vobis, Imperatori et Patriarchse prse-

dictis, aliisque venerabilibus fratribus Alexandrino, Antiocheno et

Hierosolymitano patriarchis, omnibusque vobiscum et cum ipsis,

usque ad numerum septingentarum personarum, cuiuscumque

status, gradus, ordinis vel dignitatis tam spiritualis quam tem-

poralis existant, ad universalem et catholicam. synodum prse-

dictam accedentibus vel venientibus, plenum et liberum salvum-

conductum, omnesque praedictos et eorum quemlibet, cum perso-

nis salvis et rebus suis, in omnibus regnis, provinciis, dominiis,

civitatibus, arcibus, castris, villis ac locis subiectis obedientise

romanse, per quse ire, stare, redire et recedere vel transire con-

tigerit, ad nostrani liberam et fìrmam custodiam recipimus per

prsesentes; promittentes omnibus et eorum singulis, tenore prsesen-

tium, securam et liberam facultatem eundi et redeundi ad Italiam

predictam, et illic standi, morandi, conversandi, habitandi, et cum
omnibus securitatibus, libertatibus et facultatibus ; cum lis, qui

* Questo Documénto si trova anche nel Cod. Vatic. 4128, e. 60 t.

I
DOCUMENTI E ILLUSTRAZIONI CCCLXXIII

obedientiae sanctse romanoe Ecclesiae dediti et subiecti sunt, dis-

putandi, syllogizandi, iusta et rationabilia proponendi, omnia-

que alia libere et sine impedimento aliquo dicendi, faciendi et

exponendi quse ad unionem Ecclesiarum Christi illis conferre

videbuntur ac placebit; insimul et divisim, cum bonis suis pro-

priis, rebus et substantiis suis, recedendi quoque, eundi et re-

deundi secure et libere et sine lassione, omni impedimento reali

et personali cessante ac penitus remoto.

Item, si tisec unio (quod Deus avertat) non sequeretur ncque

ad finem optatum procederet, praedicti Imperator et Patriarcha,

et alii superius nominati, nostris sumptibus et galeis, sine lon-

gitudine temporis ac omni impedimento cessante, cum honore

suo, bona voluntate nostra, quemadmodum ad prsedictam qatho-

licam futuram synodum venerunt, ita Constantinopolim redeant,

sive unio in dieta synodo secuta fuerit sivé non.

Non obstantibus in prsedictis, et quomodolibet praedictorum,

aliquibus differentiis, discordiis et divisionibus, tam prseteritis

quam quse prsesentia ipsorum elucescerent, et in futurum oriri

et adaugeri possent in Ecclesiis praedictis occidentali et orientali,

sive inter prsefatam romanam Ecclesiam ac illius subditos et su-

biectos, et Imperatorem ac Patriarcham et graecos alios antedi-

ctos, aliisque non expressis conclusionibus, decretationibus, sen-

tentiis, terminationibus, quomodo vel qualiter aliquid esse vel

fieri debeat.

Nec obstantibus aliquibus pignoribus et obligationibus,' pu-

blicis vel privatis, neque accusationibus, excessibus, criminibus

aut delictis, si qua prsedictos aut aliquem praedictorum quoque

et quocumque modo acta et commissa fuerint.

Et universaliter, non obstantibus aliquibus aliis, etiamsi

talia essent, quibus in praesenti de illis opportunum esset specia-

lem facere mentionem.

Si autem accideret, aliquem ex ipsis groecis alieni occiden-

tali et romanae Ecclesiae subiecto iniuriam vel laesionem ali-

quam inferre in persona, honore et rebus, vel alio modo; spectet

eius delieti cognitio, usque ad debitam, iustam et decentem re-

feetionem et reintegrationem damni illati, ad Imperatorem et

Patriarcham prsefatos. E contra vero, si aliquem ex nostris et

nobis et romanae Ecclesiae subiectis contingat alicui subiecto Ec-

clesie orientali aliqualiter iniuriari vel aliquam laesionem facere
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in persona, honore et rebus, vel alio modo ; ipsa cognitio ad nos

spectet, qui passis integre satisfieri curare debeamus. In aliis

vero accusationibus, excessibus, criminibus, et aliis qusecumque

fuerint, unaquseque pars cognoscat, et suos iudicet.

Mandamus itaque omnibus et singulis prselatis. regibus, du-

cibus, principibus, locatenentibus, Communitatibus, et aliis par-

ticularibus quibuscamque personis, cuiuscumque gradus vel prsb-

eminentiee existant, quse romanse et occidentali Ecclesise sunt

subiectse, quatenus praedictam et eorum quamlibet inviolabiliter

observent, et, quantum in eis sit, faciant observari, prsefatosque

Imperatorem, Patriarcham et alios omnes et quemlibet eorum

ad prsefatam synodum venientes, ac inde redeuntes, simul et

divisim, favorabiliter tractent atque suscipiant, celeremque et

securum illis transitum prsebeant.

Volumus autem prsesentem salvumconductum in sua vi et

robore manere, quousque praefati Imperatore Patriarcba et grseci

omnes superius nominati, cum suis familiaribus et suis, usque

ad numerum prsescrìptum septingentarum personarum, Constan-

tinopolim redeant ^

Datum Bononise, pridie nonas iulii.

' Nel Cod. Vatic. 4128, dopo la parola redeant,, si legge « Et in omnen eventum eaiti-

» dem vira quam salvusconductus Basiliensis Concilii supradicti concessum habet. »

CXL.

(6 luglio 1437).

Il Sommo Poutetìce crea Antonio Comlolmero Capitano generale delle quattro galere

dal Pouteflce stesso fatte apprestare nel porto di Venezia per essere spedite a Costanti-

nopoli. Il Capitano dovrà condurre in Occidente il Paleologo, il patriarca Giuseppe e gli

altri greci, mettendosi agli ordini dei nunzi apostolici Marco arcivescovo di Tarantasia e

Cristoforo vescovo di Coron, e usando del consiglio degli oratori del Concilio di Basilea

Pietro vescovo di Digne, Antonio vescovo di Porto e Niccolò di Cusa ; i quali tutti si re-

cano a Costantinopoli.

(JusTiNiAN., Acta Cono. Fior., part. i, § 8).

EvGENivs episcopus, servLis servorum Dei, ad perpetuarli rei

memoriam.

Dilecto fìlio, nobili viro Antonio Coudulmario, galearum no-

strarum Constantinopolim mittendarum Capitaneo, salutem.

Strenuse probitatis tuse ac circumspectse prudentise conspicua

merita, quibus personam tuam Dominus insignivit, fìdelisque

promptitudinis voluntatem, quam ad nostrum et romance Eccle-

sia? honorem et statum te gerere novimus, et singularem navi-

gandi peritìam, cuius magnam laudem in patriam diu reportasti,

diligenter attendentes; spem. indubitatam gerimus, quod, quae

tuo exercitio committentur, disponentur utiliter, et salubriter

tuo ministerio dirigentur.

Sane, cum, prò ducendis in Italiam carissimo in Christo filio

nostro Romseorura imperatore, et venerabili fratre losepho pa-

triarcha Constantinopolitano cum aliis prselatis grecis, ad oecu-

menicum Concilium. prò unione occidentalis et orientalis Ecclesiae

celebranda, quatuor galeas apud civitatem Venetiarum parari et

expediri fecerimus, super quibus, hac de causa Constantinopolim

mittendis, in earum reversione prsedicti Imperator, Patriarcha

et graeci in Italiam navigare debebunt, in ipsisque gubernandis,

et in accessu redituque suo feliciter, dante Domino, dirigendis,

precipue requiratur sufRciens dux et caput; tuse personse ima-

ginatio occurrit, fidelitatis et devotionis ardorem eximium, quo

nostram personam et eamdem Ecclesiam colere dignosceris, re-

preesentans oculis mentis nostrse.
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Tenentes igitur indubie, quod, ex tuis actibus virtuosis, ga-

lese prsedictse in accessu eiusmodi et reditu (iuvante Domino)

secure perducentur, et alia qu8e cupimus et tibi mandata sunt

feliciter implebuntur; te galearum quatuor praedictarum, ac pa-

tronorum et aliorum officialium, huiusmodi armatarura, remi-

gumque in illis deputatorum ac deputandorum, generalem Capi-

taneum facimus, creamus, constituimus, et, tenore praesentium,

deputamus. Tibi galeas, patronos, homines et remiges huiusmodi,

in accessu et reditu predictis, dirigendi et gubernandi, necnon

supradictós Imperatorem, Patriarcham et greecos, iuxta volun-

tatem et raandatum venerabilium fratrum nostrorum Marci ar-

chiepiscopi Tarantasiensis et Christophori episcopi Coronensis,

quos ad id nuncios apostolicos mittimus, ac iuxta consilium et

directionem venerabilium fratrum nostrorum Petri Dignensis,

Antonii Portugallensis episcoporum, et Nicolai de Cusa prsepositi

Confluensis, Basileensis Concilii oratorum, etiam hac de causa

Constantinopolim missorum, in Italiam conducendi, universosque

ofRciales armatos et remiges inobedientes seu quomodolibet de-

linquentes aut aliqualiter excedentes, secundum iustitiam et tuae

voluntatis arbitrium puniendi et corrigendi, ac in eos merum et

mixtum imperium exercendi, et omnia et singula faciendi quse

ad plenissimum capitaneatus oflScium dignoscuntur de iure vel

consuetudine pertinere, iuxta formam et consuetudinem com-

missionum, quse a dilectis fìliis dominii Venetorum similibus

armatarum Capitaneis, in Romaniam mitti consuetis, dari con-

sueverunt, concedentes plenam et liberam potestatem.

Districte quoque mandantes patronis, officialibus, hominibus

armatis et remigibus supradictis, quatenus tibi, tamquam eorum

Capitaneo, piene pareant et intendant.

Curet itaque devotio tua traditum tibi officium huiusmodi

sic attente, diligenter et sollicite exercere, quod tua probitas

virtuosa votivum et speratum in hac parte fructum pariat, quod-

que, prseter divinum preemium quod exinde merebis, amplam

tibi nostram et apostolicse sedis gratiam merearis.

Datum etc, 6 iulii.

CXLI.

(7 luglio 1437]

Eugenio IV dà commissione a Michele Zeno e Baldassare Lupari di provvedere, per

conto della Chiesa romana, le somme necessarie per la venuta dei greci.

{Bibliot. Barberin.^ Cod. XVI, 85, p. 513).

EvGENivs etc. Dilectis fìliis, nobilibus viris Michaeli Zeno ile

Venetiis, Castellanse dicecesis, scutifero, et Baldassari Lupari,

civi Venetiarum, familiaribus (?) nostris, salutem etc.

Cura, prò tractatu unionis Ecclesise orientalis cum. nostra

Ecclesia occidentali et conductione grfficorum ad partes Italise,

multis et magnis sumptibus ac pecuniarum quantitatum expo-

sitìone porro necessarium sit, ac propterea, prò huiusraodi ne-

gotiis effectu mancipandis, devotiones vestras, de quarum fìde-

litate et prudentia singularem in Domino flduciam obtinemus.

duxerimus eligendas et deputandas; vobis et vestrum cuilibet

quascumque pecuniarum quantitates et summas a quibuscum-

que personis, imo et romanae Ecclesiae nomine, sub illis modis,

formis et conditionibus, de quibus discretioni vestrse melius vi-

sura fuerit, ad cambium recipiendi, easdemque pecuniarum quan-

titates sic receptas ad personas, a quibus eas acceperitis, rait-

tendi, solutionis causa ac festinandi, omniaque alia et singula

quse prò ipsa materia unionis et solutione expensarum huius-

modi, ac prò apparatu et fulcimento galearum et balistariorum,

tam in civitate Constantinopolitàna quam alibi necessaria fue-

rint, aut etiam opportune tractandi, curandi, faciendi et perfì-

ciendi, plenam et liberam, tenore prsesentium, concedimus facul-

tatem et etiam potestatem. Stabilimus enim ratum et gratum

quicquid in promissis et circa promissa feceritis, faciemusque

ea vobis in computis vestris effectualiter assignari et acceptari.

Datum Bononise, anno incarnationis dominicas 1437, nonis

iulii, pontificatus nostri anno VII.

Io. de Steccatis.

CXLII.

(ì luglio 1437).

Salvocondotto dato da Eugenio IV a Baldassaro Lupari, il quale si reca a Costantinopoli

e altrove per affari risguardanti il Sommo Ponteflce e la Chiesa romana.

(Bibliot. Bar'jerin.^ Cod. XVI, 85, p. 515).

EvGENivs etc. Universis etc. saluterà etc.

Cum, prò nostris et romanse Ecclesiae arduis negotiis pera-

gendis, ad diversas mundi partes, et praesertim civitatem Con-

stantinopolitanam, dilectum fllium, nobilem viruro. Baldassarem

Lupari, civem Bononiensem, familiarem nostrum, in praesentia-

rum destinemus; nos, cupientes eumdem Baldassarem, cum eius

comitiva nec non familiaribus .equestribus et pedestribus usque

ad numerum octo, in personis, equis et valisiis, rebus et bonis

suis quibuscumque, in eundo, stando et redeundo, piena ubi-

que securitate et immunitate ac favorabili tractatione gaudere,

universitatem etc.

Datum Bononise, anno incarnationis dominicse 1437, nonis

iulii, pontificatus nostri anno VII.

P. De Vivianis.

CXLIII.

(8 luglio 1437).

Eugenio IV, considerando esser necessaria nel Concilio la presenza di personaggi

prestanti per santità, religione e scienza delle sacre Scritture, dà incarico a Cristoforo

Garatoni, fatto vescovo di Coron e ambasciatore pontificio in Grecia, di ordinare, in virtù

di santa obbedienza, a coloro i quali a ciò giudicherà idonei che si rechino al Concilio

stesso quanto più presto potranno.

(RvYNALD., Atm. eccl., an. 1437, n. II. — Bihliot. Barberin., Cod. XVI, 85, p. 5H).

EvGENivs etc. Venerabili fratri Christophoro, episcopo Coro-

nensi, nuntio et oratori nostro, salutem etc.

Cura, inter cseteras pias cogitationes nostras ac vigilias, va-

riosque conatus quos efFecimus ut occidentalem et orientalem

Ecclesiam cum recta religione et fide coniugatami esse videremus,

te iteratis vicibus ad nonnullas mundi partes destinaverimus;

cumque huius salutaris unionis desiderati fructus desiderata-

que conclusio. Dei benignitate atque clementia, appropinquare vi-

deatur, utque omnia quse ad nos attinent prò consummatione

huius Dei causse, iuxta desiderium cordis nostri, valeamus; cum

te in prsesentiarum nuntiura et oratorem nostrum, una cum ve-

nerabilibus fratribus Petro Dignensi et Antonio Portugalliensi

episcopis, sacri Basiliensis Concilii oratoribus, ac dilecto Alio

nobili viro Emmanuele, carissimi in Christo fìlli nostri lohannis

Palaeologi imperatoris Constantinopolitani illustris, ac venera-

bilis fratris nostri loseph. patriarchse Constantinopolitani oratore,

ad civitatem Constantinopolitanam et nonnullas alias mundi

partes prò Imperatore et Patriarcha praefatis, et aliis grsecis,

prselatis et ecclesiasticis personis, nostris triremibus ad oecumeni-

cum Concilium, in Italia Deo auctore celebrandum, conducendis,

transmittamus ; et maxime opus sit in huiusmodi Concilio viri

sanctimonia vitae et religionis et doctrina sacrarum literarum

praestantes intersint: fraternitati tuse, de qua ob comprobatam

tuam in hac salutari exercitatione, et etiam in aliis arduis rebus

integritatem ac prudentiam specialem in Domino fiduciam obti-

nentes, convocandi, citandi et in virtute sanctse obedientise prse-

CCCLXXX PARTE PRIMA - SEZIONE SECONDA

cipiendi et mandandi omnibus et singulis personis ecclesiasticis

sub ritu romanse Ecclesise existentibus, quas ad id idoneas esse

putaveris, cuiuscumque status, ordinis, conditionis, dignitatis

vel praeeminentioe existant, etiamsi archiepiscopali prsefulgeant

dignitate, ut, quamprimum eis commoditas aderit, ad dictum

oecumenicum Concilium veniant, rescissis contrariis quibuscum-

que privilegiis, indulgentiis, exemptione et literis apostolicis

generalibus vel specialibus, sub quacumque forma vel expres-

sione verborura concessis, per quse nullum cuique cuiuscumque

status, gradus, conditionis vel ordinis etiam Cisterciensis, Clu-

niacensis, Prssmonstratensis, Gradimontensis, Cartusiensis, Val-

lisumbrosse, Camaldulensis, Humiliatorum , Sancti Benedicti,

Sancti Augustini, Hospitalium Sancti lohannis Hierosolimitani,

Sanctse Marise Theutonicorum, Sancti lacobi de Spata et Cala-

travensis, et quorumcumque aliorum ordinum existant in hac

parte volumus afferri suffragium nequaquam obstantibus, plenam

et liberara, auctoritate apostolica, tenore prsesentium, conce-

dimus facultatem.

Datum BononÌ93, anno incarnationis dominicse 1437, vni idus

iulii, pontificatus nostri anno VII.

X. de Recanato.

CXLIV.

(10 luglio 1437).

Lettera d'Eugenio IV al Paleologo e al patriarca di Costantinopoli, colla quale di-

chiara che le promesse fatte agli ambasciatori greci dal cardinale di Venezia, risguardanti

la sede del futuro Concilio, furono fatte per ordine di lui; e promette dal canto suo d'osser-

varle pienamente.

(Bibliot. Valic, Cod. Vatic. 4128, e. 60 f; Barberìn.j Cod. XVI, 85, p. 362).

EvGENivs etc.

Carissimo in Christo filio lohanni, Romeorum imperatori il-

lustri, et venerabili fratri loseplio, patriarche Constantinopoli-

tano, salutem. etc.

Cum dilectus filius Franciscus cardinalis Venetiarum, came-

rarius noster, certas promissiones oratoribus vestris nomine ve-

stro recipientibus, fecerit per hos dies, manu propria subscriptas,

super nominatione loci fienda prò ycumenico Concilio celebrando,

prout in ipso chirographo latius continetur: nos, intendentes

ea, que per dictum cardinalem nostro nomine et camere apo-

stolice sunt promissa, observare et ejBFectualiter, quantum, in

nobis erit, adimplere ; vobis, tenore presentium, attestamur chi-

rographum illud de nostro mandato factum fuisse, promittimus-

que illud et contenta in ipso observare et plenarie adimplere.

Datum VI idus iulii.

CXLV.

( 12 luglio 1437 ).

Eugenio IV crea Giovanni Dissipato suo familiare e scudiero d'onore,

(Bibliot. Barherin., Cod. XVI, 85, p. 474).

EvGENivs etc. Dilecto Alio, nobili viro lohanni Bissipato, militi

Constantinopolitano, familiari et scutifero nostro honoris, salu-

tem etc.

Dum generis nobilitatem, vitag ac morum honestatem alia-

que dona virtutum., quibus personam tuam fide dignorum testi-

monio iuvari percepimus, necnon sincerse devotionis affectum.,

quem ad nos et romanam geris Ecclesiara, diligenter attendimus,

decens reputamus et congruum, ut te gratiosis prseveniamus

honoribus, et opportunis prosequamur favorìbus.

Ut igitur in effectu percipias quod suggerit nostrae mentis

affectus, te in familiarem ac scutiferum nostrum honoris gra-

tiose recipimus, ac nostrorum familiarium et scutiferorum ho-

noris consortio favorabiliter aggregamus, intendentes quod per

hoc favorabilis apostolici prsesidia plenius sortiaris;

Ut autem. te et familia, cura, qua nobis servire promisisti,

decenter sustentare possis, provisionem. annuam mille florenorum

auri de camera, anno singulo, a nobis et ofRcialibus nostris

ad id deputatis, tibi, aut quibus iusseris persolvendum, tenore

prsesentium deputamus; mandantes prsedictis officialibus nostris,

qui prò tempore fuerint, quatenus dictos mille florenos, singulo

(ut prsefertur) anno, tibi solvere curent.

Sic igitur de bono in melius studiis virtutum intendas
;
quod

merito ad faciendum tibi pleniorem gratiam invitemur.

Nulli vero etc.

IV idus iulii, anno VII.

CXLVI.

(16 luglio 1437).

lettera della Signoria di Firenze al Concilio di Basilea, colla quale si ribattono vi-

gorosamente le calunnie del libello riportato di sopra e dalla Signoria stessa attribuilo, an-

ziché al duca di Milano, a un qualche suo zelante ministio.

{Arch. di Stat. in Pir., Riformagioni^ Class, x, Dist. 1, Cod. 34, e. Ili l).

Reverendissimi in Christo patres et domini, post recommen-

dationem.

Audivimus, litteras quasdam diffamatorias civitatis nostre

publicatas fuisse apud sacrum Basiliense Concilium, sub nomine

ac titulo domini ducis Mediolani. Quarum litterarum exemplam

ad nos delatum. maturiori examine considerantes, tenemus prò

certo litteras illas nunquam ab ilio domino missas fuisse, sed

potius per aliquem ex ministris suis in Concilio degentibus, qui

forsan piacere illi credidit, fuisse perscriptas. Sumus enim ex-

perti, bello et pace, quanta gravitate et moderatione dominus

ille in scribendo consueverit uti; nec est credibile mores nunc

eum mutasse. Ostendit preterea stilus figuraque dicendi non esse

illas domini ducis Mediolani litteras, cum ille dominus eleganter

et accurate, presertim in rebus maioribus, scribere suas litteras

consueverit. He autem littere, in Concilio publicate, stilum. ha-

beant grossum et incompositum, ac pene rusticanum: sententias

vero ambitiosas et inconsideratas. Nunquam profecto dominus

ille, qua sapientia est, ea scripsisset de nobis que sunt mani-

festissime falsa, nec ea que in se videret posse verissime retor-

queri. Atque ita quod circuraspecta domini sapientia tacuisset,

inconsiderata servi temeritas publicavit.

Cuius diffamationibus stultis et fatuis respondere breviter

placet apud reverendissimas paternitates vestras, ut, si qui forte,

litteris illis decepti, contra veritatem aliquid suspicati sint; in-

tellecta demum veritate, eam complectantur, ac fraudem scri-

bentis et impudentiam recognoscant.

Primum igitur, cur fatuus ille minister tantum abhorrere

civitatem nostram ab idoneo Concilii loco asserit? Fuit enim
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alias in civltate Florentie Concilium generale per tempora fe-

licis memorie domini Victoris pape II sub annis domini mlvii, quo
in tempore et ipsa civitas longe minor erat quam nunc est, et

Ecclesia christianorum longe maior. Quod si tunc sufFecit Con-

cilio generali civitas nostra, et prò idoneo loco delecta est, cur

nunc non est suffectura? Quid temporibus nostris, cum esset in

Ecclesia Dei miserabile scisma longe inyeteratum, nonne Flo-

rentia locum. prebuit citramontanis ultramontanisque cardinali-

bus prò Concilio celebrando? Nonne securitatem maximam et

omnium rerum copiam exhibuit affatim, in tanto concursu ho-

minum tantaque Concilii celebritate? Si igitur unus locus nobis

subiectus, et in nostra potestate dominioque constitutus, idoneus

fuit ad tantam Concilii' generalis multitudinem educandam, Flo-

rentia ipsa cum ilio et aliis locis sui domimi, non erit idonea

ad Concilium. substinendum ?

Pudeat te, scurra nefarie et improbe minister, pudeat te

stultitie et ignorantie tue; et saltem. illud considera, quod ista

tua impugnatio loci nostri videtur sapientiam sacri Concilii

Basiliensis de insipientia redarguere. Si enim abhorret omnis

qualitas civitatis nostre ab idoneo Concilii loco, ut tu predicas,

stulti ergo tot reverendissimi patres, qui suo decreto civitatem

Florentie prò idoneo loco nominarunt, oratores miserunt, nos

requisiverunt. Nonne, igitur, te potius fatuum et insanura. pu-

tare debemus, quam illos tot reverendissimos patres et totum

Basiliense Concilium aberrasse? Apud quos, cum. ista loqueris,

non intelligis fatuitatem tuam, neque consideras inlionestatem.

Abhorere mores civium nostrorum a pace Ecclesie dicere

audes, cum cives nostri principes fuerint ad scisma pestiferum

de Ecclesia extirpandum, prestito favore et loco Pisarum illis

qui pacem et quietem et unionem optabant? Quo facto, Gallia,

Anglia, Germania, Italia, cetereque provincie et gentes, prius

divise, unite sunt. Et si non fuit illa pienissima unio, tamen
fuit maxima ex parte et in principalioribus locis. Fuit denique

principium et via ad perfectissimam et completissimam unionem.

Sterilem esse dicis civitatem Florentie, adeo ut non colli-

gantur ibi sufficientia victualia ad usum civium et hàbìtantium.

bestia! Quanto rectius erat te silere, quam tam fatue loqui!

An est cuiusquam civitatis territorium magis plenum, magis

locuples, magis abundans quam nostrum? An est locus in orbe
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terrarum, ubi tanta prestantissimi vini, purissimi olei, optimi

tritici, suavissimorum fructuum copia exuberet, quanta in fio-

rentino territorio? An Florentia sterilis esse potest, cum sit

tota illius regio quasi pomarium quoddam? cum plures sint ci-

vium ville extra urbem., quam omnium, reliquarum civitatum

Italie, si in unum omnes congregentur? cum tantus sit splendor

edifìciorum, ut mirabile appareat intuentibus? cum tanta mul-

titudo, ut conficere possint alteram maximam civitatem ? An
sterilis Florentia dici potest, que habet ipsa per se fructuosis-

simum agrum, et accedit Pratensis Pistoriensisque uberrimus

ager, qui est quasi suburbanus nostre civitatis, et sint bine

Arretinus ager feracissimus omnium, illinc Pisanus non minoris

ubertatis? Que due notabilissime civitatés, sub dominio fioren-

tini populi constitute, pienissima et indefecibilia horrea civitati

Florentie subministrant, nec plus distant a civitate Florentie

quam unius diei iter. Quare desinat iste levissimus minister in

hac parte loqui, cum nulla sit in Italia civitas copiosior, nulla

fecundior.

Huic stultitie sue aliam falsam assertionem adiungit, dicens

nos habere bellum civile ac divisionem intra urbem, usque adeo

ut plures ex civibus nostris sint exititii quam in patria resi-

dentes. stulte et insane! Hec tu dicere audes, cum habeat

civitas nostra intra se multitudinem civium pene innumerabi-

lem ; exules autem non sint ultra quattuor vel quinque, quorum

nomina cognoscantur? Ubi sunt, quesumus, isti exules nostri,

aut qui sunt vel quales? Die tu ipse, utrum plures exules et

rebelles habet dominus tuus an nos ; et utrum magis suspectos

cives suos ille, an nos nostros. Atqui ille nonnisi arcibus in

civitate sua confìdit, nos- nullam in civitate nostra arcem lia-

bemus. Quod signum est in nobis confìdentie civium, in ilio

diflBdentie; in nobis nullius suspicionis, in ilio maxime.

Inquit, insuper, nos bellum habere cum finitimis. De hac etiam

parte sapientius fuerat siluisse, ne explicare haberemus unde ce-

ptum sit bellum, et quo redactum. Sed nolumus in singulis com-

morari. Tantum vero dicimus: nos bellum non substinere, sed

inferre. Itaque est in potestate nostra, quandocumque velimus,

bellum deponere; quod facere non potest is cui bellum infertur.

Denique bellum in alieno territorio est; nostrum vero territorium

bello caret, ac nichil sentit ex belli calamitatibus aut terroribus.

VCL 1. Z
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Extremum est quod protestatur minister, si Florentiam Con-

cilium transferatur, dominum suum esse impediturum, quantum

poterit, omnes qui ad illud venirent. Magnifìcum certe ac ma-

gnanimum opus, impedire eos qui prò pace christianorum et

prò reformatione Ecclesie sint ad Concilium venturi ! Crede mi-

chi, sapientia domini tui nunquam se tam fatue dehonestasset

in verbis, nec putavisset esse honoris ac dignitatis sue ista di-

xisse, que et Deo et hominibus sunt inimica. Scimus vero pe-

regrinos nostros, qui domum beati Antonii Viennensis aut beati

lacobi petunt per territorium illius domini, semper illesos tran-

sire consuevisse, etiam per medium ardorem belli quod nobiscum

habuit. Ex quo manifestum est, dominum illum esse alterius

mentis et alterius honestatis quam sonent littere ab hoc mini- ,

stro cum tanta stultitia perscripte.

Denique, ubi maiorem libertatem, ubi maiorem securitatem,

ubi communiorem locum repperire sacrum Concilium posset,

quam in civitate nostra? ubi omnium rerum tantam habilita-

tem et copiam? ubi tantam amenitatem urbis et domorum?

Neque enim satis est si annonam habeat Concilium, sed insuper

multarum rerum copia exigitur; quibus necubi melius quam in

nostra civitate Concilium abundabit.

Preterimus illa que nostris aliis litteris ostensa sunt, nos

et pecunias et cetera oportuna in promptu habere ad cuncta

per sacrum Basiliense Concilium promissa grecis adimplenda,

Silemus de aptitudine situs, quod, cum duobus maribus Italia

cingatur insule modo, nos ex parte altera mare attingimus, por-

tumque in eo habemus inclitum et famosum, ab altero autem

mari non amplius viginti miliaribus cum. territorio nostro di-

stamus : ut, sive per inferius mare veniant greci et alii Conci-

lium petentes, statim in portu nostro descendere possint; sive

per superius mare adveniant, in quo Ravenna et Ariminum est,

propinquum sit territorium nostrum ad eos excipiendos.

Quare non usque adeo miretur iste detractor noster, si, his

tot tantisque oportunitatibus et rationibus attentis, sacrum Con-

cilium inclinatur ad civitatem nostram preferendam ; nec tam

impudenter fatuus iste sapientiam sacri Concilii de insipientia

reprehendere ausu temerario presummat.

Data Florentie, die 15 iulii 1437,

CXLVII.

(16 luglio 1437)

Riijsrfinio IV rrea suoi nunzi pfl ni'.Tinri presso i erpci, per il trnsporto di que-^li ul-

timi in lialia, ìMarco urcivesrovo di Turnuiasia e ('ristotbro Garatoni vescovo di (^oron.

( JusTiisiAN.. Ada Coììr. Fior., part. i, § 11).

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei

memoriam.

Venerabilibus fratribus Marco archiepiscopo Tarantasiensi,

et Christophoro episcopo Coronensi, nunciis et oratoribus apo-

stolicis, salutem etc.

Grandia virtutum merita, quibus personam vestram dotavit

Altissimus, vestrseque fidei promptitudo, et comprobata in labo-

ribus assiduis, quos prò nostris et apostolicse sedis obsequiis

studio indefesso subiistis, animi vestri constantia, nos inducunt

ut illa vobis audenter committamus, per quae ardua et neces-

saria sedis apostolicae ac roraanse Ecclesise negotia prudenter,

solicite et diligenter exsequutioni mandentur, et vestra virtus

in eo negotiorum exercitio a nobis deputata, sese reddat omni-

bus clariorem.

Sane, cum, prò unione occidentalis et orientalis Ecclesiae

maximo a nobis studio dudum qusesita, carissimum in Christo

filium. nostrum. lohannem Romseorum imperatorem, et venerabi-

lem fratrem. losephum patriarcham Constantinopolitanum aliosque

praslatos et nobiles grsecos in certo numero ad partes Italise per-

duci oporteat super galeis mittentium impensa expediendis, prout

in Decreto superinde confecto, a nobis postea comprobato, la-

tius continetur ; nosque, ad tollendas quorumdam differentias de

missione dictarum galearum inter se contendentium, ipsas pro-

priis sumptibus parari fecerimus et unam ex eis prsemiserimus :

volentes id quod restat perflcere, .et prsedictos Imperatorem, Pa-

triarchamque et grsecos alios, duce Deo, in Italiani conduci

facere; vobis, quos, hac de causa, sedis apostolicae nuncios et